
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 DE 16 DE MAIO DE 2023
O Presidente em Exercício da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo 
nº 2023/390021 devidamente justificado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 033/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 29, I da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de Pessoa Jurídica 
especializada na elaboração de documentos técnicos de incorporação imo-
biliária, para o Condomínio Industrial de Castanhal (PA), conforme especi-
ficações constantes do Termo de Referência.
II - LEGALIZA CONSTRUCONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
40.937.442/0001-83, localizada na Av. Conselheiro Furtado, nº 1987 - 
bairro Cremação, Belém (PA), CEP nº 66.040-100.
A Dispensa de Licitação nº 003/2023 publicada em 20/03/2023 pelo DOE 
nº 35.331, pg. 96, fora cancelada e substituída por esta acima informada.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 938595
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 033/2023, prevê a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, I da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 010/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 010/2023
DATA DA DISPENSA: 16/05/2023
DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/05/2023
OBJETO: Elaboração de documentos técnicos de incorporação imobiliária, 
para o Condomínio Industrial de Castanhal (PA), conforme especificações 
constantes do Termo de Referência.
CONTRATADA: LEGALIZA CONSTRUCONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 40.937.442/0001-83, localizada na Av. Conselheiro Furtado, nº 1987 
- bairro Cremação, Belém (PA), CEP nº 66.040-100.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.661.1498.7655.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FONTE: 01501000061 e 02501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, I, da Lei nº 13.303/16, Regulamento In-
terno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/390021.
O Termo de Ratificação à Dispensa de Licitação nº 003/2023 publicado em 
20/03/2023 pelo DOE nº 35.331, pg. 96, fora cancelado e substituído por 
este acima informado.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 938601
..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devidamen-
te justificada, com seus fundamentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº 
8.666/93 com suas alterações posteriores e em conformidade com o pare-
cer Jurídico nº 012/2023, acostado aos autos.
Nº da Dispensa 05/2023 Nº do Processo 268/2022.
Nome do fornecedor: G.R PEREIRA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA
Objeto: Aquisição de freezer com capacidade minina de 521 litros (01 unidade)
CNPJ: 16.568.524/0001-13
Endereço: Tv WE 65 (Cj Cidade Nova VII) nº 632, Cidade Nova – Ananin-
deua- Pará
Valor da Aquisição na Importância de R$ 6.914,20(seis mil novecentos e 
quatorze reais e vinte centavos).
Natureza da Despesa: 449052 – Aparelhos e utensílios domésticos
Fonte: 01700000060-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
Funcional: 14 126 1508 8238.
Projeto/Atividade – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Belém-Pa, 15 de maio de 2023 
Rubens Cunha
CPL - IMETROPARÁ

Protocolo: 938703

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devidamen-
te justificada, com seus fundamentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº 
8.666/93 com suas alterações posteriores e em conformidade com o pare-
cer Jurídico nº 013/2023, acostado aos autos.
Nº da Dispensa 06/2023 Nº do Processo 471/2022.
Nome do fornecedor: G.R PEREIRA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
Objeto: Aquisição e instalação de aparelho de ar condicionado tipo splint 
com capacidade minina de 24.000 btus (02 unidades)
CNPJ: 16.568.524/0001-13
Endereço: Tv WE 65 (Cj Cidade Nova VII) nº 632, Cidade Nova – Ananin-
deua- Pará
Valor da Aquisição/instalação na Importância de R$ 15.931,96 (quinze mil 
novecentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos).
Natureza da Despesa: 44905234 – Máquinas utensílios e equipamentos 
diversos
Fonte: 02700000060-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
01700000060-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338.
Belém-Pa, 16 de maio de 2023 
Rubens Cunha
CPL - IMETROPARÁ                  

Protocolo: 938636

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 06/2023, Processo nº 
471/2022, realizada por dispensa de licitação para contratação da empresa 
denominada G.R PEREIRA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA.
Especializada no fornecimento e instalação de aparelho de ar condicionado 
tipo split com capacidade minina de 24.000 btus, no valor na importância 
R$ 15.931,96 (quinze mil novecentos e trinta e um reais e noventa e seis 
centavos), em consonância com os fundamentos no artigo 24, Inciso II da 
Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o Parecer Jurídico nº 013/2023, 
acostado aos autos do presente processo.
Desta forma, autorizo a realização da despesa. Proceda-se com a contrata-
ção no valor supramencionado.
Belém-Pa, 16 de maio de 2023                    
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 938648
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 05/2023, Processo nº 
268/2022, realizada por dispensa de licitação para contratação da empresa 
denominada G.R. PEREIRA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA
especializada no fornecimento refrigerador , no valor  na importância  R$ 
6.914,20  (seis mil novecentos e quatorze reais e vinte centavos), em con-
sonância com os fundamentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
em conformidade com o Parecer Jurídico nº 012/2023, acostado aos autos 
do presente processo.
Desta forma, autorizo a realização da despesa. Proceda-se com a contrata-
ção no valor supramencionado.
Belém-Pa, 15 de maio de 2023                    
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 938705

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 130/2023 de 15/05/2023. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RAIMUNDO ALBERTO 
BRAGA ARAÚJO, matrícula nº 57217953/1, no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento desta 
Autarquia, conforme discriminação abaixo: 72201.23.122.1297.8338 
Operacionalização das Ações Administrativas Natureza da Despesa: 
339030.00 Material de Consumo – R$1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
339039.00 Outros Serv. de Terc. - R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) 
Art. 2º Informamos que o referido servidor atende o Art 4° do Decreto 
Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá ser de 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após 
o término da aplicação, conforme processo nº 2023/541804. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente 

Protocolo: 938649

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 132/2023 de 16/05/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores que participarão 11º Congresso 
Brasileiro de Direito Comercial em São Paulo-SP, no período de 17/05/2023 
a 21/05/2023, conforme processo nº 2023/551988

marielen.nayara
Realce


